Ministére de ’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université Ibn Khaldoun -Tiaret

Faculté des sciences de la Nature
et de la Vie

Theése de Doctorat en sciences
Filiére : Sciences Biologiques

Présenté par :

OUADAH Sahraoui

Théme :

Valorisation des boues résiduaires de la station
d’épuration de Tiaret pour I’agriculture

Soutenu le :...../....../2023 devant le jury composé de :

DELLAL Abdelkader.... ..........Professeur,........ U. Ibn Khaldoun Tiaret ............ccccve.. Président
MAATOUG M ’hamed... .......Professeur,.......U. Ibn Khaldoun Tiaret ......... Directeur de thése
REZZOUG Wafaa................... Professeur.......... U. Ibn Khaldoun Tiaret.................. Examinatrice
[...]
afin de faciliter D’irrigation et le drainage de 1’eau. Malgré cela, 60% de la culture se fait

encore avec irrigation par ruissellement.

21



11.4. 2. Les semis
En général on repique les tomates car on obtient des meilleurs résultats lorsque les semis sont
levés en pépiniere. 1l existe deux méthodes pour faire lever les semis en pépiniére :

- semer sur un lit de semence

- semer dans une caissette a semis (pratiqueé par de nombreux agriculteurs et agricultrices

en Asie du Sud-Est)

En pépiniére, il faut moins de graines pour produire le nombre de pieds souhaités .On peut y
sélectionner les plantules en fonction de leur taux de croissance et de leur état de santé avant
de les repiquer sur le sol, on pourra y protéger convenablement les plantules. Par ailleurs, la
distance de plantation est plus réguliere en cas de repiquage qu’en cas d’ensemencement

direct sur le sol.

Préparations de la pépiniére

Le lit de semis doit mesurer entre 60 et 120 cm de large et avoir une hauteur de 20 a
25 cm. La longueur de la planche dépendra du nombre de plantules souhaité. Il faut éliminer
les mottes et les chaumes. Ajoutez du fumier de ferme bien décomposeé ainsi que du sable fin.
Il faut bien ameublir le sol afin d’élever un nombre suffisant de semis pour planter un hectare
de tomates, il faudra semer entre 150 et 200 g de graines sur 250 m2 de lit de semis.
Sur la longueur du lit de semis, dessinez des lignes espacées de 10 a15 cm. Semez les graines
a petits intervalles le long de ces lignes et appuyez doucement. Recouvrez les graines de sable
fin et de paille. Arrosez les lits de semis deux fois par jour afin d’assurer que le degré

d’humidité soit suffisant pour la germination. Aprés la germination, il faudra enlever la paille.
11.4. 3. Repiquage

Le repiquage des plantules sur le sol aura lieu entre 3 et 6 semaines aprés
I’ensemencement. Une semaine avant le repiquage, il faudra sevrer les plantules en réduisant
I’arrosage, mais 12 a 14 heures avant de les enlever du lit de semis il faudra les arroser

copieusement pour éviter les dommages excessifs aux racines lorsqu’on les déterre.

Les plantules de 15 a 25 cm de haut qui ont entre 3 et 5 feuilles réelles sont les plus
appropriées pour le repiquage. Ce travail ne devrait étre effectué que pendant 1’aprés-midi ou
pendant un jour nuageux afin de réduire le choc de transplantation, et il sera nécessaire

d’arroser immédiatement.

22



Partie experimentale



Chapitre I:Matériels et
methodes



Introduction

Les boues utilisées dans notre expérimentation sont celles issues de la station d'épuration de
Tiaret, qui fonctionne actuellement avec le traitement de 38.000 meétres cubes/jour, soit un
traitement plus de trois millions de metres cubes d'eaux usées par an. Cette station construite
par une societé Algéro-Allemande, devrait traiter plus de 7 millions de meétres cubes d'eaux
usées, pour étre ensuite déversées dans le barrage de Dahmouni destiné a I'irrigation de vastes
périmetres agricoles d’une superficie de 4.000 hectares. Les boues extraites d’un volume
avoisinant 18800m?® sont utilisées en tant qu’apport organique par différents organismes dont

la conservation des foréts et les fermes pilotes.

I. Origine du matériel expérimentale

l. 1. Présentation de la station d’épuration de Tiaret

La STEP de Tiaret occupant une superficie de 9,47 hectares (ONA, 2018) est localisée
dans la commune d’Ain Bouchekif (Fig.03 ; 04), située a 4,5 km de la ville de Tiaret selon les
coordonnées Lambert (35°21’ 21" nord, 1° 30’ 38" est).

Les eaux usées d’origine domestique et pluviales émanant des quatre communes, Tiaret,
Sougueur, Dahmouni et Ain Bouchekif (Chafaa et al, 2015), arrivent a 1’ouvrage par gravité
grace a un réseau de plusieurs collecteurs (cing collecteurs principaux) (Fig.04). En absence
de cet ouvrage ces eaux sont déversées dans Oued Nouria long de 17Km (fig.05), qui les
conduit directement dans le barrage de Dahmouni. La conception de cette station d’épuration
permet donc de protéger le barrage contre la pollution et le phénomene d'eutrophisation qui

conduit a un développement excessif d'algues et par la méme un déséquilibre de I'écosysteme

e

STEP Ain Bouchekif de Tiaret T e Bariagens”
= % -fr""‘ ; £ e P - : 3.

y
i

N e
‘Qulad el Merhraoui
N
| W6 |

BAIn Meriem

Légende
BEOUChekif Barrage

STEP

o Tiaret Railway Station

o
8km

FigureN°03:Situation géographique de la station d'épuration (Larab, 2019)

25



La zone d’Ain BOUCHEKIF est caractérisée par une activité agricole due a la
présence de I’oued WASSEL qui verse directement dans le barrage de DAHMOUNI.

1.1.1. Caractéristique de la STEP (Horizon 2015)

-Date d’inscription : 28/12/2002

- Capacité : 390 000 E/H

-Procédé : boue Activée moyen charge par insufflation d’air a fine bulles.
- Débit moyen : 38 000 m3 /j

-Charge polluante : DBOS :21 060 kg/j

DCO : 42 120 kg/j MES : 27 300 kg/j

- Production de boue: 380 M3/j

Figure N °04:Les cing collecteurs principaux de la STEP de Tiaret, (Larab, 2019)

Depuis sa mise en service en année 2008, son fonctionnement a inclus les principaux
objectifs englobant, le traitement et la revalorisation des eaux usées d’une part et d’autre part,
la récupération des résidus solides (boue résiduaire) leur traitement et leur préparation en
intrant fertilisant riche en matiere organique. En effet, la réutilisation des eaux traitées et
I’application des engrais biologiques issus de la matieére solide récupérée, ont contribué
efficacement au développement de plusieurs spéculations agricoles au niveau de cette zone
(Larab, 2019).

26



STEP AIN BOUCHEKIF

Rédigez une description pour votre carte.

arrage Dehmouniz

'S

Légende
@ Barrage Dehmouni
* Qulad el Merhraoui

Figure N°05: L ’exutoire des eaux épuré plus les rejets de quelque localité
En amont dans le barrage Dahmouni (Larab, 2019).

1.1.2. Procédés de fonctionnement de la station d’épuration
Le fonctionnement de la station génére deux produits valorisables (Fig.06), les eaux

traitées réutilisables et les boues résiduaires (Larab, 2019).

Figure N°06: Maquette de la STEP de la Ville de Tiaret (Larab, 2019)

27



1.1.3. La récupération et le traitement d’eau
La station traite la quantité d’eau usée (Tab.07) émanant des différentes sources citées
précédemment selon un procédé établit par Joseph et al. (2002) et basée sur différentes
opérations complémentaires. On note ainsi que les manipulations de séparation de boues
résiduaires et 1’eau sont jumelées. Elles concernent les étapes suivantes et seront détaillées
dans le procedé de récupération de la boue :
- Un prétraitement
- Un traitement primaire
- Un traitement secondaire
- La clarification (décantation secondaire)

Les opérations de décantation permettent la séparation d’eau traitée des mélanges
solides constituant par conséquent la boue résiduaire, produit récupéré et ayant servis a

I’amendement du sol pour la pratique de la culture.

Le tableau n° 03, présente les données de base sur la qualité et la quantité des eaux
usées prises en compte par la station en 2015 et a I'horizon 2030 (STEP DE TIARET 2019).

Tableau N° 3 : Quantité des eaux usées de la station de Tiaret.

Parametre 2015 Horizon 2030
Equivalent Habitant 390 000 473 000
Charges polluantes (Kg/J)

MES 27 300 33111
MES réduite 27 480 28 475
DBOs 21 060 25542
DCO 42 120 51 085
Charges polluantes (mg/l)

MES 718 583
DBOs 554 450
DCO 1108 900
DCO/DBOs 2 2

Une station d'épuration comprend obligatoirement deux filiéres de traitement : la filiere eau et
la filiere boue. Les résidus généres de cette derniére, sont traités et deshydratés avant leur
évacuation. (Larab, 2019).

28




Dans la filiére eau, 1’eau est débarrassée de différents polluants avant son rejet dans le
milieu naturel. Cette filiere comprend généralement (Joseph et al, 2002).
- Un prétraitement
- Un traitement primaire
- Un traitement secondaire
- La clarification (décantation secondaire).

I.2.Production de boue

La production de la boue résiduaire passe les quatre étapes cités ultérieurement et
employées conjointement pour 1’épuration d’eau. Elle concerne les phases de traitements
suivantes ou les résidus sont traités et déshydratés avant leur récupération:

- Phase de preétraitement : elle permet d’¢éliminer les ¢léments solides les plus grossiers par des

procédés physiques tels que la sédimentation, la flottaison et le tamisage. On élimine ainsi les
feuilles, les morceaux de papier et de plastique, les graisses, le sable... Les sous-produits de
ces opérations de prétraitement seront traités comme des déchets banals.

- Phase des traitements primaires : ils permettent la décantation des matieres en suspension

par des processus simples. Des traitements physico chimiques ajoutant des agents coagulants
ou floculant sont également employes.

- Phase des traitements et décantation secondaires : il s’agit d’opération de clarification par

des traitements biologiques. Ils consistent a extraire les matiéres organiques dissoutes dans les
eaux usées. On utilise des micro-organismes qui vont se nourrir de ces substances dissoutes.
Différents procédés existent : le lagunage naturel, les procédés biologiques a culture libre et
les boues activees, les procédés biologiques a culture fixées ou bio filtre et a lits bactériens.

Les boues primaires et secondaires évacuées tout au cours du processus de dépollution seront

soumis & une déshydratation dans des lits de sechage (Fig.07) (ONA ,2018).

29



Figure N°07: lits de séchage des boues primaires et secondaires de la STEP
(Cliché, SOUDANI, 2017)

I1. Conduite de la culture de tomate

11.1. Préparation du substrat de culture

Le substrat de culture utilisé a été préparé a base de sol et de boue résiduaire. Il concerne
un traitement témoin constitué de sol uniquement et quatre autres additionnés de boue a des
proportions de 20, 40, 60 et 100%. Il faut noter que le sol utilisé pour ces préparations, émane
d’une parcelle agricole situé a quelques metres du campus universitaire de Karman et isolé

suffisamment de toute source de de contamination par les polluants du trafic routier.

I1. 2. Le matériel végétal utilisé et conduite des essais
11.2.1. Le matériel végétal

La valorisation des boues résiduaires utilisées a été effectuée a travers la culture de la
tomate (Solanum lycopersicum L.). A cette fin, la variété Aicha a été conduite. Sa culture est
tres répandue en mode sous serre en Algérie, elle se définit par une croissance indéterminée, a
fructification abondante et un fruit rond de gros calibre. Elle est résistante a plusieurs

maladies cryptogamiques et virales tel Tomato yellow leaf curl virus (TYLCV).

30



11.2.2. La préparation et la conduite des essais

Les graines de tomate désinfectées ont été mises en germination (Fig.8) dans des
boites de Pétri sur un support de coton. Les graines pré-germées ont été repiquées dans des
plaques alvéolaires remplis de terreau (Fig.9), maintenues humides et conduites dans une
chambre de culture illuminée pendant 12h durant la journée et a une température de 25°C.

Aprés 1 mois de culture, les plants au stade 3 feuilles complétement différenciées ont
été repiqués dans les pots de cultures de dimensions 20cm de diamétre et 20cm de profondeur,
remplis de substrat reconstitué selon le mode décrit précédemment (Fig.10). Le dispositif est
constitué ainsi de cing traitements, un témoin (T) ou le substrat est constitué de sol, trois
autres ou le sol a éte additionné de boues résiduaires a des proportions de 20% (B1), 40 (B2)
et 60% (B3), enfin un dernier traitement ou le substrat ne contient que de la boue résiduaire
(B4).

Les substrats des différents traitements ont été séchés a l'air et tamisés avec un tamis

de 2mm, afin d’éliminer les résidus et avoir un matériau homogene.

L'expérience en pot a été menée dans une conception en bloc completement aléatoire avec 60
répétitions (Fig.08, 09)

Figure 08 : pré-germination des Figure 09 : repiquage des plantules dans
Graines (cliché sahraoui, 2020) les alvéoles (cliché sahraoui, 2020)

31



Figure N°10 : culture semi contrdlée des jeunes plants de la tomate (Solanum lycopersicum) (cliché sahraoui, 2020)

Chague traitement est constitué de 60 pots disposés aléatoirement. Le substrat des cing
traitements était maintenu humide a 100%CC par un arrosage régulier avec de 1’eau de
robinet et ce jusqu’au stade six étages foliaires différenciés obtenu aprés deux mois de culture
(stade des mesures). La dose d’irrigation a été déterminée par pesée des pots. L’essai a été
conduit dans une serre ou les températures nocturne et diurne ont été maintenues

respectivement a 10 et 25°C et une humidité relative d’environ 60%.

I11. Mesures et analyses effectuées au laboratoire

I11.1. Caractérisation physico-chimiques du sol et des boues résiduaires constituant le
substrat de culture

Les analyses effectuées ont porté sur la texture, le pH, la teneur en carbone organique, le
calcaire total et l'azote total. La teneur en matiére organique a été déduite par la formule
suivante : %MO = 1.72 x %CO. Le dosage des métaux lourds a concerné le zinc, le cuivre et
le plomb. L’ensemble des analyses ont été réalisees au niveau du laboratoire de I'Université

de Tiaret.
111.1.1. La texture

La détermination de la texture du sol et des boues résiduaires a été effectuée selon la méthode

de Robinson Khon basée sur la sédimentation des trois fractions, argiles, limons et les sables.

32



111.1.2. Le pH

Le pH a été mesuré sur des extraits sol-eau (Kiemnec et al, 1990). Par définition, il est
I’unité de mesure de la concentration en ions hydrogenes, permettant d’évaluer 1’acidité ou la

basicité¢ d’un milieu.
I11. 1. 3. Le carbone organique

La teneur en carbone organique est déterminée par la méthode d’ANNE (1945) qui se base sur
un titrage par sel de Mhor. Ce dernier oxyde les bichromates de potassium (K,Cr,07) qui sont
dans la solution. Les bichromates vont étre fixés avec les molécules de carbone ce qui reste

des bichromates qui vont étre oxydés par le sel de Mhor.

La teneur en matiere organique a été déduite par la relation

%MO =1.72 X %CO

Ou MO : teneur en matiere organique exprimé en % ; CO : la teneur en carbone organique
I11. 1. 4. La teneur en calcaire total

La teneur en calcaire total est déterminée par le Calcimétre de <BERNARD». Le principe de

dosage est fondé sur la réaction suivante :
CaCOg3 + 2 HCI CaCl, + H,0 + CO,

C’est la mesure de CO2 dégageé suite a 1’action d’un exces d’acide chlorhydrique sur un point

connu d’échantillon.
I11. 1. 5. La teneur en calcaire actif

La teneur du substrat en calcaire actif a été déterminée par la méthode de Drouineau gallet
citée par Callot et Dupuis (1980). Le principe est basé sur la réaction du sol avec l'oxalate
d'ammonium, suivie de la détermination de l'oxalate n'ayant pas réagi par titrage de retour

avec du permanganate de potassium.
I11. 1. 6. La conductivité électrique

La conductivité électrique représente la totalité des sels soluble, la mesure de (CE) s’effectue

a I’aide d’un conductimétre.

33



I11. 1. 7. La capacité d'échange cationique

La capacité d'échange de cations (CEC) a été mesurée par percolation du sol avec une solution

d'acétate d'ammonium (Wiche et al, 2016).

I11. 1. 8. L’azote total

Les teneurs en azote total sont déterminées par la méthode de Kjeldhal (Mathieu et Pieltain,
2003). 1 g de sol est mis en présence de 1 g de sel de sélénium et de 15 ml d'acide sulfurique a
96 %. L’ensemble est chauffé pendant 3h a 360°C. Les échantillons ont ensuite été passés au
distillateur semi-automatique « Gerhardt », qui convertit par distillation en milieu basique les
sels d'ammonium produits par la minéralisation, en vapeur d’ammoniaque. Apres
condensation, celui-ci est recueilli dans 1’acide borique puis titré par H,SO4 (N/25) en

présence d’un indicateur coloré (vert de bromocresol). La teneur en azote représente
I11. 1. 9. Les métaux lourds

Les métaux traces (Cu, Zn et Pb) ont été déterminés a l'aide d'une spectrophotométrie
d'absorption atomique. Apres avoir été digérés avec un mélange d'acide nitrique (Mok et al,